___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 013/2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Comenda de Honra ao

Mérito, ao Senhor José Helton Celestino de

França, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a COMENDA DE HONRA AO MÉRITO, ao Senhor JOSÉ

HELTON CELESTINO DE FRANÇA, pelos relevantes serviços prestados ao

Município de Caridade, notadamente, na área empresarial, que através de seus

empreendimentos (Lava Jato com troca de óleo para veículos, Distribuidora de

Água e agora o Supermercado França em Campos Belos), contribui

significativamente com o desenvolvimento econômico do Município gerando

emprego e renda.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 08 de
Novembro de 2021.

Márcio Parente Pereira

Vereador – P TB

___________________________________________________

2

BIOGRAFIA

José Helton Celestino de França, filho natural de Caridade-Ce, mais precisamente
do distrito de Campos Belos. Filho do comerciante e agricultor Sebastião Alves
de França, conhecido carinhosamente por (Neutão) e Maria Irene Moreira
Celestino.

Sempre teve na sua veia o sangue empreendedor, começando a trabalhar muito
cedo, ajudando seu pai no comércio da família e aos 18 anos de idade foi
enfrentar o mercado de trabalho na capital Fortaleza Ce, onde trabalhou como
atendente de lanchonete, vendedor e frentista.

Depois de três anos trabalhando fora, voltou para sua terra natal, onde deu
início a sua carreira de empreendedor, colocando, assim, seu primeiro negócio
próprio, um lava a jato com troca de óleo para veículos, logo depois colocou
também uma distribuidora de água. Progredindo em seus empreendimentos,
assumiu novamente os negócios da família, e atualmente está à frente do
conhecido “Supermercado França” de Campos Belos, contribuindo de forma
significativa com a geração de emprego e renda para o Município de Caridade.